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ZMIANA TARYFY CELNEJ.
Ze względu  na p ro jek tow aną  zm ianę w na jb liższym  

czasie obecnie  obowiązującej ta ryfy  ce lne j  fabryki m e ta 
low e  proszone  są o n iezwłoczne (w żadnym  raz ie  nie 
później d. 26 b. m.) zakom un ikow an ie  pod ad re sem  P o l 
skiego Zw iązku  P rzem ysłow ców  M eta low ych  (K rak o w 
sk ie -P rzedm ieśc ie  Ns 5 m. 4 w W arszaw ie)  zm ian  k o 
niecznych bądź w n o m e n k la tu rz e ,  bądź też  w s taw kach  
ce lnych ,  dotyczących p rzem ysłu  m e ta lo w eg o .

P o żąd a n e  zmiany, do tyczące  innych dzia łów  taryfy 
ce lne j  (poza dz ia łem  VII, obejm ującym  rudy, m e ta le  
i wyroby z m e ta l i )  pow inny  być w posiadaniu  re fe ra tu  
c e ln e g o  P. Z. P. M. przed czwartk iem dn. 24 w rześn ia  r. b.

P O SIE D Z E N IE  R A D Y  P. Z . P. M.
W  poniedziałek dnia 21 września r. b. o godzinie 

18 m. 30  w lokalu Polskiego Związku Przemysłowców 
Metalowych (Warszawa, wejście od ul. Traugutta, 4) od
będzie się posiedzenie Rady Związku z  następującym po
rządkiem obrad:

1. Sprawa nawiązania stosunków handlowych 
z  Rosją na tle umowy „Polrosu";

2. Zatwierdzenie protokułu posiedzenia z  dn. 22  
kwietnia r. b.;

3. Sprawozdanie Dyrekcji z  działalności Związku 
za czas od kwietnia do I-go września r. b.;

4. Stan finansowy na l Września r. b.;
5. Sprawozdanie członków Rady o obecnym stanie 

przemysłu metalowego;
6. Sprawa zjazdu ogólnego przemysłowców pol

skich;
7. Ustalenie terminu i porządku dziennego Z w y

czajnego Walnego Zgromadzenia członków Związku;
8. Lista kandydatów do władz Związku;
9. Przyjęcie nowych członków;

10. Sprawy bieżące;
/ 1. Wnioski członków.
Członkowie Rady, którzy nie będą mogli przybyć na 

powyższe posiedzenie, proszeni są o zakomunikowanie pi

semne swych poglądówco do p. I i 5  przed 20  b. m. 
Dyskusja nad p. 1 porządku dziennego odbędzie się w dn. 
21 b. m. z  udziałem doproszonych przez Zarząd człon
ków P. Z . P. M.

O  ile porządek dzienny nie zostanie wyczerpany  
W dn. 21  b. m., da lszy ciąg posiedzenia odbędzie się We 
wtorek dn. 22 b. m. o godz. 10 m■ 30.

OPŁATY S TEM P LO W E. .
Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Górni

ctwa, Handlu i Finansów komunikuje nam, że na sku
tek jego zapytania ministerstwo skarbu pismem z dnia 
4 września b. r. Nr. DPO 3463/V11 wyjaśniło, że pol
ska kole] państwowa, jak również te warsztaty amu
nicyjne, które są wyłączną własnością państwową, ko
rzystają z osobistego zwolnienia od opłat stemplo
wych, przewidzianego w § 4 ustępie 1 lit. a (ustawy
o opłatach stemplowych, obowiązującej na obszarze 
b. okupacji niemieckiej) narówni ze Skarbem Państwa. 
Wskutek tego, zgodnie z § 4 p. 2 cytowanej ustawy, 
od umów dwustronnie obowiązujących, w których 
jednym z kontrahentów7 jest kolej państwowa lub war
sztaty amunicyjne, będące wyłączną własnością pań
stwową, przypada połowa normalnej opłaty stemplo
wej, której Skarb Państwa może żądać od osoby nie- 
uwolnionej.

V TARGI W SCH O D NIE.
Należy podziwiać energję Komitetu Wykonaw

czego Targów Wschodnich, dzięki której Targi tego
roczne nie tylko nie obniżyły swego poziomu z lat 
poprzednich, lecz go przewyższyły, pomimo niesłycha
nie ciężkich warunków, w jakich cała wytwórczość 
przemysłowa polska znalazła się w dobie przygotowań 
Komitetu Targów do kampanji tegorocznej. Nie mamy 
jeszcze dokładnej statystyki wystawców tegorocznych, 
gdyż skutkiem opóźnienia się wielu z nich katalog nie 
jest kompletny. Odnieśliśmy wszakże wrażenie, że 
udział wystawców w roku bieżącym nie jest mniejszy, 
aniżeli w roku ubiegłym, o czem świadczyłby także
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lakt, że w roku bieżącym dobudowano nowe pawilony
0 łącznej powierzchni przykrytej około 1 0 0 0  m'-\

Kryzys przemysłowy w Polsce przyśpieszył nie
uniknioną, naszem zdaniem, ewolucję Targów Wscho
dnich w kierunku większego ich umiędzynarodowienia. 
Stosunek udziału w Targach Wschodnich wystawców
1 kupców zagranicznych do krajowych zmienia się w ten 
sposób, że udział pierwszych zaczyna wzrastać. Fana
tyczni zwolennicy samowystarczalności będą uważali, 
naturalnie, że Targi Wschodnie zgrzeszyłyby prze
ciw interesom państwowym, gdyby otwarły szerzej 
swe podwoje wystawcom zagranicznym, ale każdy umysł 
nieuprzedzony, obejmujący szeroko zagadnienia gospo
darcze Polski, przyzna, że byłby to objaw naturalny, 
zdrowy i przyczyniający się do spotęgowania znacze
nia Polski w stosunkach międzynarodowych. Należy 
z naciskiem podkreślić i należy zawsze pamiętać
0 tem, że Polska jest krajem tranzytowym, że powinna 
chcieć i umieć wyciągnąć korzyści ze swego położenia 
geograficznego, że powinna uczynić wszystko potemu, 
ażeby kupcy i przemysłowcy Wschodu — w najszer- 
szem ujęciu tego wyrazu —■ szukali Europy w Polsce
1 znaleźli w niej wszystko, co daje przemysł europej
ski, bez potrzeby udawania się w dalszą podróż, i na
wzajem — by kupcy i przemysłowcy Zachodniej Euro
py znaleźli możność szukania klijenteli z poza Polski
i zawierania z nią tranzakcyj w Polsce, w warunkach 
cywilizowanych, bez potrzeby odbywania uciążliwych
i nie zawsze bezpiecznych podróży do krajów poza- 
polskich. Lwów, który podług dowcipnego określenia 
p. Stanisława Wasylewskiego w „Słowie Polskiem" 
(Nr. 244, poświęcony Targom Wschodnim) „z małego 
wielkiego miasta stał się wielkiem malem miasteczkiem", 
ma wszelkie dane potemu, aby stać się największem 
miastem handlowem polskiem, i powinien w tym kie
runku dążyć wytrwale. Jest, naturalnie, obawa, że Targi 
Wschodnie, otwierając swe pawilony przemysłowcom 
zagranicznym, przyczynią się do ułatwienia zbytu wyro
bów zagranicznych w Polsce. Obawy tej nie podzie
lamy pod warunkiem, że przemysł polski nie ulęknie 
się współzawodnictwa, że, chroniony umiejętnie skon
struowaną taryfą celną, stanie odważnie do konku
rencji i przeciwstawi swoje towary towarom zagranicz
nym. Wtedy przemysłowiec polski niewątpliwie będzie 
stę więcej interesował Targami Lwowskiemi, aniżeli 
to czyni obecnie, zaś technik i przemysłowiec polski 
niejednokrotnie pozna tam rzeczy nowe i ciekawe, 
pobudzające jego wynalazczość i zdolności twórcze, 
nie wyjeżdżając poza granice kraju. Zarząd Targów, 
rozkładając stosownie opłaty za stoiska i t. p. po 
między wytwórców zagranicznych a krajowych będzie 
mógł czynić ulgi i ułatwienia tym drugim, popierające 
przemysł krajowy.

Obecność kilku urzędowych misyj zagranicznych, 
złożonych przeważnie ze sfer kupieckich, na tegorocz
nych Targach we Lwowie, jak również grupowe wy
stąpienia wystawców zagranicznych (Związek Socjali
stycznych Republik Radzieckich, Francja, Rumunja, 
Holandja, Danja) wskazują na tendencję w powyższym 
kierunku. Zarząd Targów poczynił wielkie starania, 
ażeby osiągnąć większą frekwencję na Targach kupców 
zagranicznych i to mu się powiodło. O frekwencji 
kupców polskich można będzie mówić dopiero po za
mknięciu Targów.

Co się tyczy wystawców polskich, to udział po
szczególnych gałęzi przemysłu polskiego był dość nie
równy. Okazale wystąpił na tegorocznych Targach

przemysł Górnego Śląska. Następnie znaczny był udział 
przemysłu włókienniczego łódzkiego, przemysłu papier
niczego i t. d. Przemysł metalowy mniej wydatnie był 
reprezentowany, aniżeli lat poprzednich, można nawet 
powiedzieć, że udział jego był dość skromny. Repre
zentowanych było kilka wybitnych firm metalowych 
polskich na Targach Wschodnich pośrednio przez swych 
lwowskich przedstawicieli. Widzieliśmy eksponaty firm 
„Rohn, Zieliński i S-ka“, Sp. Akc. „Perkun*, Sp. Akc. 
„Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki", 
„K. Rudzki i S ka" z Warszawy, „St. Weigt i S-ka" 
z Łodzi i innych. Pierwsza Fabryka Lokomotyw 
w Polsce (Chrzanów) wystawiła wspaniałą lokomotywę, 
Centralne Warsztaty Samochodowe w Warszawie — 
samochód, wykonany w Polsce. Stocznia Gdańska 
przysłała liczne eksponaty. Również warszawskie fa
bryki Spółki Akcyjnej „Pocisk" i t. d. Bardzo pięk
nie przedstawia się wystawa obrabiarek do drzewa 
Bydgoskiej Fabryki Spółki Akcyjnej „Unja“ dawniej 
C. Blumwe i Syn. Każda z czterech polskich fabryk 
samolotowych wystawiła po jednym aeroplanie („Cen
tralne Zakłady Lotnicze" w Warszawie, „Samolot" 
w Poznaniu, „Plagę i Laśkiewicz" w Lublinie i „Pod
laska Wytwórnia Samolotów S. A." w Białej Podla
skiej).

Fabryki maszyn rolniczych wzięły nader ograni
czony udział w Targach, natomiast obficie wystąpiły 
większe firmy importowe, między któremi na pierwszy 
plan wysunęła się Sp. Akc. „Bronikowski, Grodzki, 
Wasilewski" z Warszawy. Fabryk tej branży, które 
są członkami P. Z. P. M., zauważyliśmy, prócz wyżej 
wymienionej firmy, dwie: „Nitsche i S-ka" w Pozna
niu i „Banku Rolniczego S. A." we Lwowie. Obydwie 
firmy są równocześnie reprezentantkami fabryk zagra
nicznych. Maszyny młyńskie krajowe widzieliśmy tylko 
firmy „Młynotwórnia" w Rogoźnie, poza tem były re
prezentowane maszyny zagraniczne.

NOW E TRA M W AJOW E W AGONY  M O T O R O W E .
11 września r. b. Dyrekcja Zakładów Akc. Towa

rzystwa Lilpop, Rau i Loewenstein w Warszawie za
prezentowała na terenie swych zakładów zaproszonym 
przedstawicielom prasy stołecznej pierwsze wagony 
tramwajowe motorowe, zbudowane w tych zakładach 
na zamówienie Warszawskich Tramwajów Miejskich. 
Nowe wagony przedstawiają się bardzo dobrze i od
znaczają się solidną budową.

Dyrekcja Zakładów jednocześnie zapoznała przed
stawicieli prasy z produkcją tej najstarszej i najwię
kszej wytwórni wagonów w Polsce. Należy w tem 
miejscu przypomnieć, że fabryka T-wa Lilpop, Rau
i Loewenstein była prawie kompletnie zniszczoną przez 
ewakuację rosyjską i okupację niemiecką, tak, że 
w 1919 r. zakłady te, istniejące od lat zgórą 100, za
częły się odbudowywać od podstaw, prowadząc rów- 
cześnie, na zamówienie rządu polskiego, naprawę po
zostawionego przez okupantów w opłakanym stanie 
taboru kolejowego.

Pierwszy tramwaj motorowy, wykonany w po- 
wyższch zakładach oznaczony jest Ne fabrycznym 46868, 
tyle bowiem różnych wagonów wykonano w nich 
w ciągu istnienia fabryki, założonej w 1818 roku.

Dla Rzeczypospolitej Polskiej Zakłady wykonały 
dotychczas:

1. Odbudowę taboru starego— 1120 wagonów towa
rowych, 270 wagonów osobowych różnych klas i ty
pów;
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2. Wybudowano nowych wagonów:
2 0  osobowych i specjalnych 2 -osiowych.
40 „ III klasy 4-osiowych.
15 pocztowych 4-osiowych.
3350 towarowych różnych typów.
Zakłady Tow. Akc. Lilpop, Rau i Loewenstein 

zatrudniają obecnie 2 1 0 0  robotników i 2 2 0  pracow
ników.

GOŚCIE CZECH O SŁO W AC CY  W WARSZAW IE.
W dniu 12 b. m. bawili w Warszawie przedsta

wiciele czechosłowackich izb handlowych, którzy przy
byli do stolicy ze Lwowa po zwiedzeniu Targów 
Wschodnich. Na śniadaniu, którem komitet przyjęcia 
pod przewodnictwem p. Zygmunta Kiltynowicza po
dejmował miłych gości, przemawiał w szeregu innych 
mówców dyrektor zarządzający P. Z. P. M. inż. S. J. 
Okolski w imieniu Centralnego Związku Polskiego 
Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, jako czło
nek jego Zarządu. O g. 5 pp. tegoż dnia odbyła się 
konferencja gości czechosłowackich z przedstawicielami 
życia gospodarczego Polski, na której redaktor naszego 
pisma inż. M. Chorzewski scharakteryzował w dłuższem 
przemówieniu wytwórczość metalową polską i dał obraz 
organizacji polskiego przemysłu metalowego. O sto
sunkach handlowych Polski z Czechosłowacją mówił 
p. poseł Wiślicki. Obu mówcom odpowiadał ze strony 
czeskiej p. poseł dr. Samek, dając charakterystykę or
ganizacji handlowej i przemysłowej Czechosłowacji.

RYNEK TOW AROW Y NA SUROW CE I ARTYKUŁY 
TECH N IC ZN E DLA PRZEM Y SŁU  M ETA LO W EGO .

Ceny hurtowe na surowce i artykuły techniczne 
dla przemysłu metalowego w dniu 18 września r. 1925 
w złotych (pg. danych S A. „Zjednoczeni Polscy Prze
mysłowcy Metalowi").

a) za 1 tonę franco wagon stacja załadowania: 
Surówka odlewnicza „Chlewiska" na węglu Zl.gr.

d r z e w n y m ..................................  —
Surówka odlewnicza „Stąporków" (loco huta)

Kg 0 . . . 156.— 
No 1 . . . 1 4 7 . -  
No 2 . . . 143.— 
No 3 . . . 1 3 8 . -

Surówka odlewnicza Ostrowiecka Ne 0 . . .
Ne 1 . . .

Surówka odlewnicza Ostrowiecka Ne 2 . . .
Surówka odlewnicza Częstochowa Ne 0 . . .

Ne 1 . . .
N9 2

Surówka odlewnicza Witkowicka No 1 (oclona) 
Złom żeliwny (fragment lany) . . . . . .
Żelazo handlowe k r a j o w e ..................................
Bednarka gorąco walcowana.......................
Bednarka zimno w a lco w an a ..................................
Walcówka (drut okrągły od 5 ‘/ 2 do 13 mm.,

kwadratowy od 5*/4 do 8  mm.). . . .
Blacha (cena zasadnicza)........................................
Koks k a r w iń s k i .........................................................
Koks górnośląski tw a r d y ........................................

miękki .........................................
Węgiel kowalski myty c ie szy ń sk i .......................

„ górnośląski g r u b y ........................................
Węgiel dąbrowski g r u b y ........................................
Cegła ogniotrwała normalna (za sztukę gr. 15)

„ „ k o p u la k o w a .............................
Glina ogniotrwała m i e l o n a ..................................
Zaprawa s z a m o t o w a .............................................
Grafit podwójnie szlamowany (bez cła) . . . 
Kamień w a p i e n n y ...................................................

149.—
147.—

150.—
148. — 
136.— 
164.—

205.—
240.—
405.—

255.—
260.—

46.50
28.85
28.85
46.50 
24.60 
23.20 
56.— 
60.— 
25.— 
35.—

141.— 
4.—

Cena odlewów z metali pó łszlachetnych. .
Podług notowań Koła Odlewni metali półszlachetnych od 

dnia 15 stycznia obowiązują a ż do odwołania następujące ceny na:
armaturę m o s ię ż n ą .....................2 zł. 75 gr.
armaturę b ro n zo w ą .................... 3 zł. 65 gr.

fosforbronzową . . . 3 , 75 , 
odlew mosiężny galanteryjny . 4 „ 00 „

Ceny te rozumieją się za 1 kg. loco fabryka bez 
opakowania za gotówkę. ___________

Ceny metali według notowań giełdy londyńskiej 
w dn. 16. IX. 25 r. w złotych po bursie dnia za tonnę metr

Aluminjum................
A n ty m o n .................
Cyna standard . . . 
Cynk hutniczy • . . 
Miedź elektrolityczna

3512
2374
7334
1045
1925

Miedź standard . . . .  1756
Ołów m iękk i................  1090
N ik ie l ............................. 4917
R tę ć .................................11420
Srebro za 1 kg. . . .  125

Tendencja spokojna

Tow. Akc. i. JOHN w Ł o d z i
W Y R A B I A  J A K O  S P E C J A L N O S C :  

f* ' ezęści transmisyjne; Koła zębate; Naprężacze pasów' i t. p. Konstrukcja lekka 
1 1 d l l o l I i l j J C  j solidna; wykonanie wzorowe; minimalne zużycie siły i smarów. Dostawa nor

malnych części z zapasu.
T z - k l - r o f l r i  e ' 7 \r ł '» l/T » 'f r iC ir , Ck konstrukcji nowoczesnej wykonane najdokładniej, o wysokości 
1 U lY C tl łY l  U R U U I C ^ C C ,  kłów 150. 230 i 300 mm i długości toku do 3 metrów. Łby re

wolwerowe, lunety, uchwyty samocentrujące. Im adła  równoległe o szerokości szczęk 100 mm.

Wiertarki słupowe 32 i 40 mm.
W  U I f l f l H r v  wszelkiego rodzaju dla przemysłu w łókienniczego  i papierniczego jak: rolkow'e, fryk- l\aittliury cyjne,wodne,matowe,fin iszowe prasy nieckowe (Muldenpressen). Wykonanie pierwszo

rzędne, w niczem nieustępujące najdroższym zagranicznym kalandrom. Około 200 kalandrów'
,  w ruchu. R eparacja walców, obtaczanie, szlifowanie i obijanie bawełną, jutą lub papierem.

Śruby z nakrętkami wszelkiego rodzaju.

Kotły żeliwne oryg. S t re b e l ’a do ogrzewań ceniralnych.

R U S Z ty e k o n o m ic z n e  podług własnego systemu i odlewy według nadesłanych modeli lub rysunków.
W ła s n e  b iu ra  s p r z e d a ż y :

W A R S Z A W A  LWÓW KRAKÓW POZNAŃ K A TO W ICE LUBLIN_______ GDAŃSK^
Jerozolimska 51 Zyblikiewicza 39 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8. Batorego 4 Krak.-Przedm. 58 Schusseldamm62
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A paraty  do spaw ania :
T o w . A k c . .eerun*, Warszawa. 
Biuro: Wspólna 59, tel. 89-34. 
Fabryka: Grochowska N° 52, 
tel. 201-16.

A rm atu ra  na parę  i wodę:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tei. 173-90 i 210-59.

Beczki że lazne:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Druty  w szelkiego rodzaju : 
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Dźwigniki—Łańcuchy:
Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

* Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

« Warsz. Fabr. Masz. windowych 
.Siła", Chłodna 5, tel. 47-78. 

G arnki i p rzew ody rurow e: 
Eberhard, Wolski iS-ka,Szara 12.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

G arbarsk ie  m aszyny:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

Gryzarki:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

G ryzark i un iw ersa lne:
Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Krusche i S-ka 
w Pabjanicach.

» Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

Gw oździarki i c iągarki:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

Im adła:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

Im adła  ś lu sarsk ie  kute :
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza’ 
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Kalandry:
Tow. Akc: J. John w Łodzi. 

K onstrukcje  żelazne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski 
Sp; Akc. w Lublinie. 

K ons trukc je  że lazne :
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
teł. 173-90 i 210-59.

K onstrukcje  że lazne :
Eberhard, WolskiiS-ka,Szara 12.

K onstrukcje  że lazne ,  schody, 
ciep la rn ie :
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-48.

K oła  wozowe o obręczach 
p rasą  nasadzanych: 
fabryka Kół i Wozów M. Mar- 
gulies Płock.

K otły  parowe:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Kuto lane odlewy:
Inż. Gniazdowski Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

Kuźnie połowę:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Eberhard,WolskiiS-ka,Szara 12.
Liny s ta low e — Drut stalowy: 

Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

Liny druciane i że lazne : 
Fabryka Lin Meyerhold i S-ka 
S. A. — Sosnowiec, tel. Nr. 40.

L okom obile  p rzem ysłow e: 
Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

Łańcuchy e lek tryczne  sp a w a
ne i pa ten to w a n e  (V ictor)  do
ce lów  gospodarczych  i tech 
nicznych:

Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Łańcuchy ro lkow e:
Do samochodów ciężarowych, 
osobowych i motocyklowych. 
Łańcuchy Galla do transmisji 
i przegubowe, Fabryka St. Ku
biak, Warszawa, Hrubieszowska 
9 tel. 75-44.

Łańcuchy „G alla”: 
Transmisyjne, ciężarowej rolko
we wszelkich wymiarów. Bracia 
Mencel, Fabryka Wyrobów Że
laznych. Warszawa, ul. Czerwo
nego Krzyża 3, tel. 13-83.

M aszyny roln icze:
Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

M ł o c a r n i e  sz e ro k o m ło tn e  
syst .  „ Jae h n e”:
Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Krusche i S-ka 
w Pabjanicach.

M aszyny ceglarskie:
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

N arzędzia  do ob róbk i metali: 
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Nity b la c h a rsk ie  saskie: 
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
cze).

O brab ia rk i  do m etali  i d rz e 
wa:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Odlewy żelazne:
Eberhard, Wolski i S-ka,Szara 12.

O dlew nie  żelaza:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

O dlew nie  że laza  i metali:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

* Spółka Akcyjna Budowy Ko
tłów Parowych i Maszyn. „W. 
Fitzner i K. Gamper* w So
snowcu.

* B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

O kna żelazne:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Eberhard, Wolski i S-ka,Szara 12.
* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.
O kna żelazne i d rew niane:

z własnem okuciem fabrycznem: 
Jan Broda, Toruń.

Okucia  budow lane i m eblowe: 
Jan Broda, Toruń.

P iln ik i nacina:
Fabryka Lin Meyerhold i S-ka
S. A.—biuro Sosnowiec, fabry
ka Będzin.

Pędnie:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.
* B-cia Steinberg i S-ka, w War

szawie Wronia 80.
* B-cia Kanczewscy S. A. w Czę

stochowie.
* Eberhard,WolskiiS-ka,Szaral2.
P iece  że lazne syst .  p o w olne

go spa lan ia :
Eberhard, Wolski i S-ka, Szara 12.

Pom py:
Brandel, Witoszynski i S-ka, 
Grochowska 37.

P rasy  ekscen tryczne ,  fryk
cyjne i balansow e:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

P rasy ,  t łoczark i  cierne: 
m im ośrodow e i balansow e: 
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

P ra sy  m im ośrodow e: 
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Sikawki i narzędzia  ogniowe: 
Bracia Mencel, Fabryka Wyro
bów Żelaznych i Sikawek. 
Warszawa, ul. Czerwonego 
Krzyża 3, tel. 13-83.

S prężyny  do m eb li :
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Ś ruby, n ak rę tk i ,  nity:
Bartelmuss i Suchy. Bielsko 
(SIąsk).

Śruby:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

S trugarki:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Suwnice:
Eberhard, WolskiiS-ka,Szara 12.

Suwnice (krany)  mostowe, 
p rzesuwnice, dźwigi p iono- 
w e-elek tryczne,  t ransm isy j
ne, ręczne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

* Bracia Jenike, inż. Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

* Warsz. Fabr. Masz. windowych 
.Siła*, Chłodna 5, tel. 47-78.

Taczki że lazne 75 i 100 litr. 
pojemności:
Jan Broda, Toruń.

T okark i:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie' Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

T rak i i w sze lk ie  ob rab ia rk i  
do drzewa:
.Unia* Zjednoczone Fabryki 
Maszyn Tow. Akc. Oddział: 
C. Blumwe i Syn, Bydgoszcz- 
Wilczak.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc, 
Warszawa, Marszałkowska 46.

T urb iny  wodne sys t .  F ran- 
cis’a o wysokim współczyn
niku pożytecznego działania 
L. Warwasiński, J. Wojakowski
i Sp. Fabryka Maszyn i Odlew
nia Żelaza w Noworadomsku.

U rządzenie  do m o to ró w  na 
gaz ssany (gene ra to ry ) :  
Eberhard, Wolski i S-ka, Szara 12.

W agony w ąsko to row e oso b o 
we i towarow e:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

* Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

W alce żeliwne u tw ardzone: 
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

W ialnie  do czyszczen iazboźa :  
Fabryka Maszyn Rolniczych 
M. Margtilies Płock.

W ier ta rn ie  ko lum now e szyb
kobieżne:
Najnowszego typu. L. Warwa
siński, J. Wojakowski i Sp. 
Fabryka Maszyn i Odlewnia 
Zelaza w Noworadomsku.

* Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Ktusche i S-ka 
w Pabjanicach.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

W ier ta rk i:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkoswka 46

WYDAWCA: W imieniu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych: Dyrektor Zarządzający inż. S. J .  O kolski.
REDAKTOR inż. M aurycy C horzewski.__________ ‘_____________________________

CENY O G ŁO S Z EŃ : Cała strona złp. 180; pół strony złp. 100; */, strony złp. 60; '/, strony złp. 40;
Drobne ogłoszenia, tekst 3 wierszowy 30 zł. kwartalnie; za każdy wiersz dodatkowy 5 zł. kw. 

Członkowie Związku zamawiający ogłoszenia bezpośrednio, otrzymują stosowny rabat._____________________

R edakcja  I A dm !nistrac|a: Krak. P rzed m ieśc ie  5 m. 4. T e l. 114-26. Zakłady OraMczne Straszewiczów, Warszawa, Leszno 112.


